
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 114 
 

 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico trasporto opere in occasione della mostra “La Grecia di 

Santorre” dall’Accademia di Brera, dall’ateneo di Brescia e dalla Fondazione 
Brescia musei A/R Vicentini Trasporti s.a.s. – impegno di spesa (€ 5.221,60 cap. 
750.3) CIG: B6AF155ED8 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 
 

• la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di ag-

giornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

• la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2025/2027; 

• il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

• con la Determinazione dell’Area Dirigenziale 1 n° 1228 del 30.12.2024 è stato conferito 
l’incarico di nomina di Responsabile dell’8° settore Cultura alla Dott.ssa laura Mellano; 

 

PREMESSO che: 

• nel centro cittadino, nei vari edifici comunali, l’Amministrazione, coadiuvata dalle proprie con-
sulte, dalla Fondazione Ente Manifestazioni o da soggetti terzi incaricati, ha organizzato negli 
anni numerosi eventi con lo scopo di promuovere le eccellenze del territorio e dare un impulso 
alle attività locali; 

• nel corso dell’anno 2025 l’amministrazione comunale ha promuovere il territorio e le sue ec-
cellenze, sempre ed ancora di più con lo scopo di dare un impulso positivo alle attività locali; 

• con deliberazione di Giunta n° 134 del 1/07/2024 è stato approvato l’indirizzo per la realizza-
zione di una serie di eventi per la commemorazione dei 200 anni della morte del nostro concit-
tadino Santorre di Santa Rosa; 

• Con successiva determinazione dell’8 settore n° 144 del 29/10/024 veniva creato un Comitato 
scientifico al fine della progettazione della serie di eventi legati al nostro concittadino;  

• Uno degli eventi del ciclo commemorativo prevede la realizzazione di una mostra “La Grecia 

di Santorre” all’interno di Palazzo muratori Cravetta la cui curatela viene affidata ad esperti del 

settore Culturale facenti parte dello staff dell’Accademia di Brera e che necessitano di traspor-

tare alcune opere dall’Accademia stessa, e dall’Ateneo di Brescia a Savigliano e ritorno; 



• In considerazione dei 4 preventivi richiesti n° prot. 12467 (ditta Butterfly transport del 

25/03/2025) n° 12472 (ditta shipping team del 25/03/2025) n° 12468 (ditta Taurus del 

25/03/2025) n° 17560 (ditta Vicentini del 28/04/2025) e della relativa risposta assunta al ns. 

prot. n° 14390 del 03/04/2025, n° 12775 del 26/03/2025, n° 17605 del 28/04/2025 e n° 18075 

del 30/04/2025; 

• In considerazione delle risposte registrate agli atti risulta essere economicamente vantaggiosa 

per il tipo specifico di trasporto richiesto per materiale estremamente delicato la idtta Vicentini 

con sede a Bollate (Mi) via risorgimento, 7  p.IVA 07386610153 con un preventivo pari ad € 

5.221,60 iva inclusa ad eccezione della movimentazione della scultura proveniente 

dall’Accademia di Carrara; 

• In considerazione della regolarità contributiva: INAIL_47703107 del 06//02/2025; 

Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 50/2023; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 
di affidare alla Ditta Vicentini Trasporti con sede a Bollate in Via Risorgimento, 7 P.IVA 
07386610153 il servizio di trasporto A/R delle opere fornite alla Ditta in sede di richiesta 
preventivo per la tratta Brera/Brescia – Savigliano e ritorno in date da concordare tra settembre 
(andata) e novembre (dopo il 16 per il ritorno); 

 
1. DI IMPEGNARE la somma come segue: 

 
€ 5.221,60 cap. 750/3  SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI 

RICORRENZA BICENTENARIO MORTE DI 

SANTORRE DI SANTAROSA 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano Finanziario    V U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni 

CIG B6AF155ED8  

CREDITORE VICENTINI TRASPORTI 

S.A.S 

07386610153 

 
2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favore-

vole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsa-

bile del servizio; 

  

3. DARE ATTO che il presente impegno di spesa viene disposto ai sensi dell’art. 183 comma 3 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate su-

bordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e dal D.Lgs. 118/2011; 

 



4. DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2025; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale ed all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della co-

pertura finanziaria della spesa. 

 
 

 
 
 

Savigliano, lì 30 aprile 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


